

Podstawy przedsiębiorczości – Barbara Wojtasiak 26.03.2020 r

Klasy: **Ic, ,Id, IIa, IIb, IIc, IIIa, IIIb, IIIc.**

Dzień dobry!

Podaję wiadomości, które należy traktować jako tematy lekcyjne.

Tematy są skrócone do niezbędnego minimum., ale muszą być wpisywane systematycznie do zeszytów z podstaw przedsiębiorczości. Jeżeli sytuacja pozwoli, sprawdzę zeszyty na ocenę do dziennika, ale także zrobię sprawdzian z wiadomości obecnie przekazywanych drogą elektroniczną.

KLASY: Ic, ,Id, IIa, IIb, IIc.

Temat: Giełda papierów wartościowych.

Giełda, to miejsce regularnych spotkań kupujących i sprzedających w określonym miejscu i czasie. Giełda, to rodzaj rynku, gdzie dokonuje się transakcji kupna – sprzedaży różnych towarów lub usług. W obecnych czasach nie jest konieczne fizyczne spotkanie sprzedawcy i kupca – wiele transakcji ułatwia się przez Internet, drogą elektroniczną (np. ALEGRO). GPW – to giełda, gdzie dokonuje się obrotu papierami wartościowymi (akcje, obligacje itp.) O aktualnej sytuacji na giełdzie polskiej (hossa, bessa) informuje nas wskaźnik WIG – Warszawski Indeks Giełdowy. Gdy notowane są wzrosty cen akcji lub innych papierów wartościowych, to na giełdzie jest **hossa** (graficzny odpowiednik to **byk**, oraz kolor zielony). Gdy notowane są spadki, to na giełdzie jest **bessa** (graficzny odpowiednik to niedźwiedź, oraz kolor czerwony). Sytuacja na giełdach światowych, także polskiej, jest czułym wskaźnikiem informującym o stanie gospodarki w danym kraju.

KLASY IIIa, IIIb, IIIc

Temat: Wynagrodzenie za pracę

Pracodawca ma obowiązek przekazać pracownikowi (i tylko jemu) pensję, najpóźniej do 10 każdego miesiąca za miesiąc poprzedni.

Nikt, poza prawomocnym wyrokiem sądu (alimenty, zaległości komornicze, kary) lub przepisami zawartymi w Kodeksie Pracy (dotyczy np. kar) nie ma prawa umniejszać wielkości wypłaty.

Wynagrodzenie netto – na konto, na rękę.

Wynagrodzenie brutto – podpisywane na umowie o pracę.

POTRĄCENIA – składki społeczne na ZUS, ubezpieczenia zdrowotne, podatki. (wynoszą około 1/3 wynagrodzenia brutto).

Wynagrodzenie netto = wynagrodzenie brutto minus POTRĄCENIA.